



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO
CNPJ: 00.445.549/0001-90



PESQUISA DE PREÇOS



OnCabo - Telefonia e Internet via Fibra Óptica
 Av. Dorgival Pinheiro de Sousa, 1400 - Sala 107/108 - Centro, Imperatriz - MA, 65903-270



ANEXO II

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE DADOS DE 150 MBPS FULL-DUPLEX POR MEIO DE TRANSMISSÃO DE FIBRA ÓPTICA, DEDICADO, PARA USO NA CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

Quant.	val.uni	Mensal	Anual	DESCRIÇÃO
150 Mbps	R\$ 1,10	R\$ 165,00	R\$ 1.980,00	<p>Link de dados de 180 Mbps full-duplex por meio de transmissão de fibra óptica, contendo as seguintes características mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"> - O delay do link livre de tráfego não pode ser maior que 20 ms, sendo teste realizado com o utilitário ping; - O tempo máximo para retorno do link (exceto em desastres naturais): deverá ser menor ou igual à 12 hora; - O link não poderá em hipótese alguma perder dados, caso isso ocorra, o problema deverá Ser solucionado imediatamente, tendo uma solução implantada em no máximo ½ hora; - Toda e qualquer manutenção no BackBone do fornecedor que venha a causar interrupções no serviço, deverá ser informada com no mínimo 01 hora de antecedência ao Setor de TI; - Deverá ser transparente e sem nenhum sistema de Proxy, ou algo que possa bloquear ou interceptar o tráfego de dados. Caso isso ocorra, a contratante deverá remover imediatamente qualquer peça de software e/ou hardware que esteja causando este tipo de interferência na comunicação no máximo em ½ hora. - Endereços IP válidos de Internet fornecidos conforme necessidades do cliente e sem ônus adicional; - Sinal 24x7x365 por fibra óptica de uma ponta a outra, com banda garantida na velocidade contratada, tanto para Upload como para Download; - Instalação, Suporte e Manutenção Preventiva proativa;

O link a ser contratado deve ser fornecido por qualquer outra fornecedora que não a OI S/A, já que o atual link primário (par metálico) desta Prefeitura, já é contratado por esta e se os dois links forem da mesma fonte, não há link de backup.

A necessidade do novo link de 10 Mbps ser de tecnologia fibra óptica se deve ao fato de nesse meio de transmissão não haver interferências e conseqüentemente há alta velocidade de conexão. Dessa forma, caso o link primário de 4 Mbps (que fornece internet atualmente à esta Prefeitura) perca conexão, o segundo de 10 Mbps consegue fornecer alta velocidade de conexão e vice-versa.

HAUSENET
o cliente é nosso maior patrimônio!

0800 022 7361

Plantão (99) 9 8126-5771

Fone: (99)3531-7361 Tim: (99) 9 8123-8083 Vivo: (99) 9 9148-7225
Rua: Floriano Peixoto Nº 797 Centro - Estreito -MA Cep: 65975-000



AO

Câmara Municipal de Porto Franco

PROPOSTA DE PREÇO

Sinal de internet para atender as necessidades do CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO.					
MEGA	150	12	R\$ 180,00	R\$ 2160,00	

Valor Por Extenso (Dois Mil Cento e Sessenta Reais)

Declaramos que nossa proposta engloba todos os custos operacionais da atividade, incluindo frete, seguros, tributos, incidentes, bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas, inclusive com serviços de terceiros, incidentes e necessários ao cumprimento integral do objeto desta contratação.

Estreito MA, 03 de Janeiro de 2022.

House Net Ltda

CNPJ: 09.203.570/0001-53

09.203.570/0001-53
HOUSE NET LTDA
Rua Floriano Peixoto Nº 797
CEP: 65.975-000
ESTREITO - MARANHÃO



ESTREITONET LTDA - CNPJ: 08.417.524.0001/94 - IE: 12.231.662-2 Rua: 11, 245 (99) 3531 – 6283 / (99) 99196-6992

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

Prezados Senhores:

É com muita satisfação que submetemos a apreciação de V.S.(s), nossa Proposta Comercial referente à mensalidade e instalação de Internet conforme nosso contato, disponibilizando para utilização dados

100mbps Download e 35mbps de Upload.” Pressupondo de que essa Proposta Comercial atenderá as expectativas solicitadas. Diante do exposto colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos necessários, bem como para avaliação conjunta da melhor condição que atenda aos interesses das empresas, sempre no intuito de buscar a melhor solução para o cliente.

1. Preços

1.1. Taxa de Instalação Custo de 100,00 com equipamento comodato (ONU/Fonte)

1.2. Mensalidade à pagar 150,00 Reais em 100 Megas. “Mensalidade 30 dias após a instalação”

OBS: Não serão, em princípio, feitas adequações de hardware nem instalação de softwares nas estações, somente serão configuradas aquelas que tiverem requisitos mínimos para acesso à Internet. Necessitando de tais adaptações será feito orçamento específico.

Cordialmente:

Quintino Veras

Consultor de Vendas

financeiro@estreitonet.com.br

(99) 3531 – 6283 / (99) 9 9196-6992

Estreito - MA 03/01/2022